Olet etiam queri
vtrum prauī sacerdotes tē. Postq̄
determinauit magister de sacramēto
eucharisticis: h̄ decimat̄ d̄ mis̄ris hū?

XIII.

sacramenti. Et dividitur in partes duas: in prima determinat ppositum: in secunda epilogat: ibi De hoc celesti mysterio re. Prima in duas: in prima ostendit quis possit consecrare et dispensare huiusmodi sacramentum: in secunda quis possit sumere: ibi Illud etiam sane dici potest re. Prima in duas: in prima inquirit utrum potestas consecrandi per peccatum a ministro tollatur: in secunda ostendit que requiruntur in ministro ad hoc et sacramentum consecrare possit: ibi In huic autem mysterio re. Prima in duas: in prima inquit utrum malus sacerdos possit consecrare: in secunda utrum ab ecclesia precisi: ibi Illi vero qui excommunicati sunt re. De hoc celesti mysterio re. Dic epilogat. Et circa hoc duo facit: primo ponit epilogum: secundo ex incidenti determinat quid faciat hereticum: ibi Ne autem igno: s quid faciat re.

Pec est duplex questio. Prima de ministro consecrante. Secunda de heresi. Circa prium queruntur tria. Primo quis possit consecrare. Secundo de ritu consecrandi. Tertio de dispensatione sacramenti.

De primum sic pro ceditur: Cuidetur quod etiam laicus possit consecrare: consecrare enim sacerdotis est. sed ois laicus si sit bonus sacerdos est: quia ut dicit Chrys. Omnis sanctus sacerdos est. et omnibus fidelibus dictum est. i. Pe. q. Vos estis genus electum regale sacerdotium. ergo bonus laicus potest consecrare. **T**h. homo non potest consecrare virtute propria sed virtute dei. sed bonus laicus magis est particeps divinae virtutis quam malus sacerdos. quod magis potest bonus laicus consecrare quam malus sacerdos. **T**h. magis est sumere sacramentum quam conficer: quia hoc ad illud ordinatur. sed bonus laicus potest sumere sacramentum. ergo et consecrare. **S**ed contra hoc sacramentum offertur ad reconciliandum nos deo: quod est officium mediatoris. cum ergo sacerdotis tantum sit medium esse inter deum et populum: soli sacerdotes hoc sacramentum confidere possunt. **P**reterea: bonitas virtutis non est manifesta: quod nemo scit utrum sit dignus odio vel amore: Eccle. ix. et precipue alteri nota esse non potest. si ergo potestas consecrandi sequatur bonitatem psonae: non poterit esse notum quando consecratu sit vere et quando non: et ita erit deceptio in sacramenta. **T**erius videtur quod solus episcopus possit consecrare: quod in qualitate re publica principi debetur actus nobilissimus: sicut etiam Lometator dicit in. q. Meta. sed summus in nostra hierarchia est episcopus: ut dicit Dio. ergo cum consecrare sit summus actus nostre hierarchie: hic ac sibi soli debetur. **P**reterea finis Dio. perfidere est tantum episcopi. sed finis ipsorum eucharistia est perfectio.

habens virtutem. ergo solus episcopus potest consecrare. **P**reterea: maius est consecrare corpus christi quam consecrare altare vel bndicere virgines. sed illa resuratur solis episcopis. ergo multo fortius consecratio corporis domini. **S**ed contra est communis vius ecclesie et canonum institutio: qui docent potestatem consecrandi et baptizandi episcopis et sacerdotibus esse comunem. **T**erius videtur quod heretici et scismatici et excommunicati consecrare non possunt: quia sicut dicit canon. xxiiij. q. i. c. audiuitur. Quicunque fuerit ab unitate ecclesie alienus exercare potest consecrare non valet. Augerianus dicit quod extra ecclesiam non est locus veri sacrificij. sed omnes predicti sunt extra ecclesiam. quod non possunt consecrare. **P**reterea: hoc sacramentum pollui non potest. sed finis huius. hereticorum pollutum comedunt. ergo verum sacrificium non habent. ergo non consecrant. **T**h. hoc sacramentum est unitatis ecclesie: unde et communio dicuntur. sed omnes predicti hac unitate carent. ergo consecrare non possunt. **S**ed contra: sacerdos habet potestatem consecrandi ex ipso character. sed character manet in ipso heretico scismatico et excommunicato. ergo possunt consecrare. **T**h. qualitas persone non exigitur nisi ad actum proprium personae. sed consecratio non est actus personalis ipsius sacerdotis: sed dei cuius verbis consecrat. quod non impeditur propter propriam qualitatem.

Terius videtur quod degradatus non possit consecrare: nullus enim consecrare potest qui non habet potestatem consecrandi sed degradatus non habet potestatem consecrandi: quoniam habeat priorem baptismi: ut dicit canon. i. q. ii. c. quidam. ergo non potest consecrare. **P**reterea: ex eiusdem fratribus et corrumptis: finis plumbi in primo est. sed aliquis ex potestate episcopi accipit posse consecrare. ergo quando ab ipso degradatur videntur quod hoc posse amittat. **P**reterea: habens ordinem sacerdotalem non relinquunt puniendus iudicio seculari. sed degradatus relinquuntur. ergo non habet ordinem. ergo non potest consecrare. **S**ed contra: si degradatus reconciliatur non iterum ordinatur. ergo ordinem non amisit. ergo consecrare potuit. **P**reterea: hoc idem probatur per indelibilitatem characteris ut supra. utrum autem malus sacerdos vel angelus possit consecrare eadem ratio est que et de baptismatione: et ideo queratur supra distinctione quinta. **T**erius videtur quod missa mali sacerdotis non minus valeat quam bona: quia sicut dicit Aug. in libro de corpore christi: In mysterio corporis et sanguinis domini nihil a bono maius nihil a malo minus perficitur sacerdote. **P**reterea: baptismus datus a bono ministro nihil melius valeat quam a malo. ergo nec missa a bono sacerdote vel malo dicta. **S**ed contra: melius est quod est fructuosius. sed missa

boni sacerdotis est fructuosior: quia eius oratio magis exauditur. ergo est melior. **R**Espondeo dicendum ad primam questionem q̄ oīdo ecclie deriuatus est ab ordine celestis hierarchie: vnde sicut in angelis diuersis ordinibus diuersi actus debet: ita & i ecclie militate ad diuersos actus diuersi ordines applicant: sicut etiam & in corpore diuersa membra diuersa habet officia: cui corpus mysticum similatur: vt patet. i. L. xij. ordines autē ecclie distinguuntur nō possunt p̄ diuersitate interioris bonitatis: q̄ ignota est & ideterminati sunt gradus eius. & q̄ bonitas vel virtus alicuius non ordinat ad hoc q̄ aliquis aliquid possit: sed ad hoc q̄ bene faciat illud quod potest: habitus enim virtutis nō sunt potentia sicut plus probat: & ideo q̄ unum possit actu quem alius nō potest: non contingit ex diversitate bonitatis vel malicie: sed ex potestate suscepta quā habet unus & nō alius: & ideo quia laicus patrem consecrandi non accipit: sua bonitas quantacum sit nō iuvat cum ad hoc q̄ consecrari possit. **A**d primum ergo dicendum q̄ omnis bonus homo dicitur esse sacerdos mystice: q̄ scilicet mysticum sacrificium deo offert seipsum. i. hostiam viuen tem deo: Ro. xij. **A**d secundum dicendum q̄ laicus bonus fit particeps domice virtutis ad bene agendū hoc quod poterat prius aliquo modo facere: nō aut ad hoc q̄ possit hoc p̄ virtutē quod plus nō poterat. **A**d tertium dicendum: q̄ quāvis acceptio sacramenti sit maior in fructu: tamē consecratio ē maior in potestate: vnde nō oportet q̄ qui potest accipere possit consecrare. **A**d secundā questionē dicendum q̄ potestas consecrandi nō solum episcopis sed etiam sacerdotibus collata ē: q̄ oīdo sacerdotis est media inter episcopos & populum. vnde sicut in angelica hierarchia illuminatio ea ad inferiorem ordinem mediante supiore pervenient: ita omnia sacramenta que cōmuniciter toti populo dispensant p̄ sacerdotes consecrant: & huiusmodi sūt oīa que nō collocantur in aliquo statu vel gradu super alios: & q̄ eucharistia ē huiusmodi: ideo nō solum p̄ episcopos sed etiam p̄ sacerdotes dispensant & consecrāt. Est etiam alia ratio: vt sit frequenter memoria dominice passionis: & magis subueniat viuis & mortuis ex maiori frequentia sacramenti. **A**d primum ergo dicendum: q̄ licet iste actus sit maximus in se: tamē nō ē maximus quantum ad constitutendum in ordine ecclie: quia p̄ sumptionē huius sacramenti non constituitur aliquis in gradu vel statu altiori inter membra ecclie: sicut fit p̄ ordinem: & ideo nō oportet q̄ ille ac solis episcopis reserueret. **A**d secundum dicendum q̄ in rebus ordinatis ita est q̄ semper inferior participat aliquid de pfectione superioris: vt Dio. dicit & hoc modo est in connexione celestis hierarchie: vt in. q. li. dis. ix. dictum ē: & ideo q̄ oīdo sacerdotis continuus ē ordinis episcopi: participat etiam aliquid de pfectuā virtute quantum ad illō pfectionez qua

quis in scipio pfectus: non autē quantū ad pfectiōē qua aliquis in eminētiori gradu constituitur: sicut est in ordine: vñ altiori officio: sicut ē in confirmationē: & ideo sacerdos participat ab episcopo p̄ tatez cōsecrandi: nō autē confirmādi vel ordinādi. Et q̄ ipsa habeat p̄ticipatiōē: Dio. dicit: qđ patet ex hoc q̄ sacerdos cōsacrāt super altare ab episcopo consecrato: & in vasis cōsacratis p̄ episcopū ipse etiā cōsacratus p̄ episcopum. **A**d tertium dicendum q̄ ille benedictiones nō veniunt in vsum totū populi: sed aliquarū excellētiū psonarū: & iō solis episcopis relieruantur. **A**d tertiam qōnem dicendum q̄ quidam dixerūt q̄ heretici ab ecclie p̄cili & similiter excommunicati & scismatici: quia sunt extra unitatē ecclie nō possunt cōsacrare: & huius opinionis videt fuisse magister in Iſa. sed quia oīlib quod per cōsacratiōē datū ē in ppetuū: iō sicut baptūmus qui p̄ consecrationē datur nunq̄ amittitur: quantūq̄ aliquis in heresim labit vel scisma vel execrationē: ita nec sacerdotalis oīdo ali quo modo amittit potest: vt Aug. dicit ad Dermenianū. & quia potestas cōsacrandi ordinē sacerdotalem cōsequitur vt dictū est: ideo heretici scismatici & excommunicati cōsacrāt: quāvis ad suam p̄ticiū: oīmodo seruerat debita forma & materia & intentio: que etiam in fidelibus esse possunt: vt supra dis. v. de baptūmo dictum est. **A**d primum ergo dicendum: q̄ verbum canonis intelligendū est quantum ad illos qui debitam formam nō servant: vel quantum ad executionem quam amittunt: non enim ius consecrandi habent: & hoc solum posse dicimur in luce quod iuste possumus. vel loquitor de consecratione qua ordines cōfuntur: quia ad damnationem potius q̄ ad sanctificationem recipientiū cedit. & similiter quod Augu. dicit: q̄ extra eccliam non est locus veri sacrificij: intelligendum est quantum ad effectum vel extra eccliam id est extra formam ecclie. **A**d secundum dicendum q̄ dicitur panis politus non in se: sed quia ipsi & scipios polluit cōsecrando & sumendo: & alios qui ab eis sacramenta scienter accipiunt. **A**d tertium dicendum: q̄ in quantum ordinem habet ad unitatem ecclie pertinet: quāvis quantum ad aliquid possit ab ecclie esse precisus. **A**d quartam questionē dicendum: q̄ degradatus quia ordinem nō amittit: potestatem consecrandi retinet: sed ius consecrandi sibi auferunt: & ideo si consecrat peccata men consecratum est. **A**d primum ergo dicendum: q̄ ille canon non loquitur asserendo: sed quasi opponendo: vt ex circūstantia littere apparet. **A**d secundum dicendum: q̄ episcopus nō dedit ordinem: sed deus per ministerium episcopi: & deus posset auferre non episcopos: quia non ē constitutus mister auferendi ordinē sic consecrāt: q̄pter efficaciā p̄scratois debet ēē oīdo ppetuā.

Ad tertium dicendum quod non est essentiale ordinis sacerdotali quod iudicio seculari reliqui non possit: sed ex priuilegio indultu: et ideo manente ordine degredatus sua culpa hoc priuilegiu amittit. **H**oc quantum questione dicendum: quod de missa possumus loqui duplicitate: aut quantum ad id quod est centrale in ea scilicet corpus Christi: et sic a quoque dicat equaliter bona est: quod opus operari equaliter bonum est et virtus osum. vel quantum ad id quod est annexum sacramento et quasi secundarium: et sic missa boni sacerdotis melior est: quod non solum habet efficaciam ex opere operato: sed ex opere operante: et ideo ceteris paribus melior est audire missam boni sacerdotis quam mali.

Et pro hoc post solutio ad utramque partem.

Dsecundum sic pro

Accepitur: Uide quod liceat sacerdoti anno a consecratione abstinere: quod de beato Marco narrat Hiero. quod sibi pollices amputauerit ut sacerdotio reprobos haberet: nec hoc fecit nisi indignus se reputans tali sacramento. ergo videtur quod si oīno a celebratione abstineat ex reverentia domini corporis et proprieatis infirmitatis consideratione aliquis sacerdos non peccet. **P**ropositum sicut sacerdotis officium est consecrare: ita et ligare et soluere. sed non exigit ut liget et soluat nisi habeat curam aīarum. quod etiam a sacerdote quod non habet populus cui teneat: non exigit quod secrete: et ita non peccat oīno abstinendo. **S**ed contra est quod Ambrosius dicit: graue est quod ad mensam tuum mundo corde et manibus innocētibus non venimur: sed graui est si dum peccatum metuimus etiam sacrificium non reddamus. sed primum est peccatum mortale: et secundum.

Tertius videtur quod non possint plures simul eadē hostiā consecrare: quod plurimi agentiū sūt plures actiones: maxime quoniam unusquisque sufficit ad agendum. sed unus sacerdos tantum potest consecrare: et si plures simul consecrarent sunt plures consecratioēs super eandem hostiā: et ita sit iniuria sacramento. **P**ropositum unus dicens ubi virtute verborum consecrat. sed quod factus est fieri non potest: quod quod est non fit. quod nihil faciunt. ergo superfluum est quod dicitur verba. **S**ed contra est consuetudo quarundam ecclesiarum in quibus noui sacerdotes simul epo coelebantur. **T**ertius videtur quod non debeat quotidie missa in ecclesia celebrari: quia in missa recolitur dominica passio. sed ecclesia celebraet memoriam dominice passionis semel in anno. ergo non pluries debet in ecclesia missa dici. **P**ropositum in die parvicias agit memoria dominice passionis: nec tamen tunc consecratio fit: quod multo minus deberet fieri in alijs diebus. **P**ropositum aliquid debet fieri in alijs diebus: hoc sacramentum pluricas una die soleniter in ecclesia: sicut patet in festo nativitatis et multis alijs diebus. ergo videtur quod aliquid deberet p̄termitti. **S**ed contra: sacramentum ecclesie deberet magis assiduari quam sacramentum veteris legis. sed quotidie in veteri lege offerebat sacrificium: quod multo fortius deberet in noua.

lege fieri. **P**ropositum huius sacramenti dicit quotidianus. sed non nisi quod quotidie consecratur: et quotidianus consecrari debet. **T**ertius videtur quod hora vespertina deberet missa celebrari: quia Christi actio nostra est instruatio: sed ipse Christus hoc sacramentum fecit in cena hora scotina. ergo et tali hora deberet fieri. **P**ropositum canones ordines sunt celebrandi circa vespertinam horam. sed ordines sacri non celebrant sine missarum solennitate. ergo debet missa vespertina hora celebrari. **I**tem videtur quod post medianam noctem: quia tunc dies finis ecclesie computum incipit. **I**tem videtur quod tantum in hora sexta: quia illa hora dominus passus est: cuius passionis hoc sacramentum est memoriale.

Tertius videtur quod non oporteat in loco sacro celebrari: quia sicut hoc sacramentum non est necessitatis: ita nec confirmatio. sed confirmatio potest conferri in loco non sacro. ergo et hoc sacramentum non oportet quod in loco sacro conficiatur.

Item videtur quod non oporteat esse altare de lapide: quia sacrificia veteris legis fuerunt sacrificia huius figurae. sed ad veteris legis sacrificia altare siebat de lignis setibim: ut pater Exodus xxxv. et iterum de auro: ut patet Regum vii. et iterum dominus terra: ut patet Exodus xxxv. ergo et in noua lege non solum de lapide oportet quod fiat. **I**tem videtur quod in pallio sericis debeat consecrari: quia pannii illi sunt preciosiores. ergo ad reverentiam sacramenti magis eis debemus vesti. **I**tem videtur quod in calice de petra possit celebrari: quia calix signat sepulchrum Christi. sed illud sepulchrum fuit de petra. ergo et calix de petra debet fieri. De indumentis autem sacerdotum talibus dicerur in tractatu de ordine. **T**ertius videtur quod aliquo predictorum omisso non sit consacratus: quia sicut dicit Dominus iiii. capitulo hierarchie. Operationes hierarchie ordinantur finis diuinis leges. sed ille qui pretermittit ritus ab ecclesia institutus non sequitur diuinis leges que per patres nobis posite sunt. ergo talis non consecratus: cum consecratus sit actus hierarchie: quia est actus ordinis. **P**ropositum ritus sacramenti suam habet significatioem: sed significatio est de essentia sacramenti. ergo et ritus consecrandi: et ita si pretermittatur non erit vera consecratio. **P**reterea actiones spirituales magis sunt ordinatae quam seculares. sed si aliqua actio in rebus secularibus puta venditio vel emptio vel aliquid huiusmodi contra statuta principium fiat: et nulla haberetur: ergo et si aliquis consecraret contra statutum ecclesie: consecratio nulla est.